olim zizaniorum satore ac incentore malorum omnium

procurante, inter scolares ejusdem studii et cives Aure-

lianenses orta discordia intercisi vel verius dissipati,

nostris plurimum insidentem affectibus, instante ad

hoc carissiiiin in Christo filio nostro PhUippo, rcge

Francie et Navarre illustri, gratis desideriis iuten-

dentes, universitatem ejusdem studii per quedam

iiportuna remédia modifîcandam providimus et etiam

reformandam,prout in aliis nostris litteris quas super

hoc dilecto filio nostro Gaucelmo, tiluli sanctorum

Marcellini et Pétri presbytero cardinaU, apostolice

Sedis nuntio mittimus', plenius continetur; verum

i
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quia, iutcr ali;i contenta in iiioditicationibus preliha-

tis cavetur expresse quod qui «'(jutra ea vel ali((U(Hl

predictorum attemptaverit et scolares qui in civi-

tate preilicta arma portaverint, eo ipso sententiani

excoinnmnicationis incurrant, nos attendentes quod

seusus lioniinis proni ab adolescentia sunt in maluni

quodque scolares, presertini in juvonili constituti

etate, in excessus faciliter prolabuntur, et quod non

expedit eisdem scolaribus, si quosiu prohibitis casibus

excedentes predicte excomniunicationis sententia

contingeref- iiniodari, apostolicain Sedeni adiré pro

absdlulionis beaeficio obtinendo, ne pcr discursuni

liujusiuodi contingat eoruni studiuni interrunq)i,

volentes super hoc eisdem studciitibus de benignitate

Sedis apostolice salubriter providere, fraternitati tue

alisolvendi auctoritate apostolica illos qui, contra pro-

dicta contenta in eisdem moditicationibus vel eoriun

ali(iuod atteniptando, nec non scolares qui deferendo

arma sententiani excomniunicationis incurrerint,

juxta formani Ecclesie plenam concedimus usque ad

apostolice Sedis beneplacitum tenore presentium

facuitatem. Dat. Avinione, nii idus decembris, anno

quarto''. »

' ^'° 971 ; voyez aussi n" 962.

- Keg. 110 : co)itigcrit.

^ La date ne se trouve ([ue dans le registre 70.

973 Avitmon, 13 décembre [1310-13191.

Carolo, comiti Valesii, se quasdam ejus excusationes

de elongatione a Phiiippi, régis Franciai', comitiva

récépissé nuntiat, eum hortatur ut eidem régi assistât

nonnullaque de provisione Roberto Brionni, clerico

suc, facta significal. (Reg. 109, fol. 97 v", c. 411; —
Reg. 110, p. I, fol. 12, c. 31.)

« Dilecto in Christo filio Carolo, clarc nwmorii'

rryis Francie filio, comiti Valesii. Litteras tuas, fili,

nobis noviter presentatas leta manu recepimus, et que

circa excusationem tue elongationis a comitiva caris-

simi in Christo filii nostri Phiiippi, régis Francie et

Navarre illustris, nepotis tui, continebantur in illis,

affectu benigno percepimus et intelleximus diligenter.

Sane, fili, quia circa elongationem hujusmodi alias

excusationis causas per dilectum filium cancellarium

tuum quem ad nostram iiropterea iiresentiam destinas,

te significare scripsisti, nil alind ad presens inde tibi

rescribimus, ijisius cancellarii expectantes adventum

ut, eo ad plénum audito, super omnibus tibi respon-

sionem plenariam remittamus. Super eo vero (piodpro

dilecto filio Rolierto Brionni, canonico Ebroicensi,

clerico fno, nobis supplicare cnrasti, scire te facimus

nos eid(Mn, tui intuitu, concessisse quod ecclesiani

béate Marie de Charnv, diocesis Cenomanensis, cui

cura immiuet animaruni, usque ad triennum tenere

licite valeat, aljsque hoc quod, illius pretextu, intérim

in presbjterum ordinare aut in ea residentiam facere

teneatur, provisiiri sibi, contemplatione tui, dinviin hoc

temporis intervallo se facultatis oportunitas offeret, de

competenti lieneficio non curato, cujus possessionem

cum adeptns pacifiée fuerit, ecclesia predicta vacabit

per nos altei'i conferenda. Ceterum te iteruni solli-

citare ncquaquam omittinuis ut regio lateri jugiter

assistera debeas et agenda dirigere regia, ea effica-

citer prosequi ac promovere fidehter non omittas.

Speramus enini quod rex ipse tuis necessitatibus

manum liberalitatis aperiet, ad quod et nos quasi ex

nobis eum licet, ut credimus, ad id sincère paratum,

paternis suasionibus inducemns. Dat. Avinione, idibus

decembris'. <>

' Jean de Clierchemont, chancelier de Charles de Valois

(Voyez n° o03), vint à la cour pontificale en novembre 1318

avec l'évêque de Meaux, Henri de Sully et Simon d'Archiac

(Voyez n» 830, note 1); mais il a pu y être envoyé à d'autres

moments, et cet indice chronologique n'est point suffisant

pour permettre de préciser la date de la lettre que nous don-

nons ici. Nous savons bien aussi que, le 15 mai 1319,

Philippe V donna au comte de Valois, son oncle, cent mille

livres en échange de ses monnaies et pour les services qu'il

lui avait rendus (Brussel, Nouvel examen de l'usage général

dex fiefs, 1. I, p. 210, note a; — J. Petit, Essai de restitution

(les plus anciens mémoriaux de la Chambre des Comptes de

Paris, p. 103, n° 575) ; mais cette donation n'empêcha pas le

pape de faire, en juin 1320, de nouvelles demand'es en faveur

de ce dernier (n"' 1092-1096). Au sujet de l'église de Char-

nay ou Charné (Mayenne) voyez ci-après n° 1186.

074 13 décembre [1318-13191.

Magistro Hugoni de « Colubreriis » mandat ut omnia

qua' juxta depositionem jocalium reginae Clementise
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tanquam pignus pro societate Bardoiiim de Floreiitia in

monasterio beatae Mariœ de Nazaret de Aquis conventa

sunt, observari faciat. (Reg. 109, fol. 232 v°, c. 873.)

« Dilecto /il10 niagisiro Hugnni de Co/ithreriis^,

sacristeAqiieiisi. Scire tevoluinus ac expressocoiisensu

carissime in Christo filie nostre Clementie, regine

Francie illustris, ac dilectorum filiorum Philippi et

Johannis Bartlioli, fratrum, ac Raynakli Lotaringi,

sociorum de societate Bardoruni de Florentia, duxinuis

ordiiiandum quod jocalia omnia etsingulaipsius regine

que in monasterio béate Marie de Nazaret de Aquis

facit, ut dicit, in depositocustodii'i, facto de illis in tua

presentia sub manu publica inventario duplicato, quo-

rum unum regine predicte et aliud tradatur sociis

eisdem, in una archa includantur sub trium clausura

clavium diversarum, quarum una per reginam ipsam,

alia per te nomino nostro, et terlia per socios ipsos

servari debebit, nec non sub ipsius regine, tuo et

sociorum ipsorum sigillis pariter cousingnentur, sicque

inclusa et consignata deponantur pênes dilectum

filium priorem et dilectam in Cbristo filiam priorissam

et conveutum monasterii supradicii taïuiuam pingnus

spéciale obligatum sociis et societati predictis pro

quatuordecim milibus nongentis septem libris, decem

solidis et quatuor denariis parvorum turonensium, in

quibus eadem regina ipsis teneri dicitur sociis, infra

unum annum ab instanti festo Nativitatis dominice

continue numerandum in antea persolveudis
;

qui

equidem prior, priorissa et conventus promittere ac

e[f]flcaciter se obligare debebunt quod tidelitor cou-

servabunt jocalia ipsa sic dcposita pênes eos eaque

seu ex eis aliqua ante dictum Icrminuin nulli restituent

nec ea amoveri seu extrahi ab inde pei'mittent, nisi

in subscriptis casibus vel altero eorundem. Elapso

namque dicto tcrmino et nuUa vel forte particulari

tantum satisfactione de qua constabit priori, priorisse

et conventui antedictis, facta dictis sociis d(^ debito

memorato, arcba ipsa, partibus ipsis et te presentibus,

dissigillabitur et aperietur, et predicta jocalia in ea

contenta per duos probes vires, aut unum per regi-

nam ipsaui et alios duos vel unum expertes in talibus

per socios ipsos vel eorura aliquem deputandos, exti-

mari debebunt extimatione comuni, et sic extimata

ipsis assignari sociis per priorem, priorissam et con-

ventum eosdem pro rata debiti non soluti, roliquis

jocalibus, si qua, hujusmodi assignatione facta, super-

erint, restituendis regine predicte. Quandocumque

autem de ipso del)ito fuei'it ipsis sociis infra dictum

terminum toi aliter satisfactum, dicti prior, priorissa

et couvcnlus, postquam eis sufficienter de ipsa totali

satisfactione constiterit, archam ipsam cum eisdem

jocalibus omnibus et singulis in illa depositis, eidem

regine vel certo suc mandate restituere sine diffîcul-

tate debebunt. Ubi vero infra terminum ipsum ipsa

regina pro parte tantum satisfecerit de debito sepedicto,

dicii piior. priorissa et conventus eam partem dicto-

nmi jocalium quam ipsa regina magis habcre voluerit

usque ad ralam sou summam soluti debiti silii tradore

ac restituere teneliuntur, reliqua tamen parte jocalium

que connuuni extimatione, ut predicitur, facienda

residuo debiti non soluti equipoUere valeat, remausura

in deposKo, ut i)n'ferlur, in arcba ipsa, in forma que

prescribitur, iucludeuda et eliam consingnanda, quam

ipsi prior, priorissa et conventus, quandocunque infra

ipsum terminum constabit eisdem de satisfactione dicti

residui sociis ipsis facla, restituere debebunt regine

prefale; set, elapso termine, pro ea suuuua que sol-

venda restabit. pars ipsa jocalium predictorum exti-

mabitur, ut prefertur, sociis ipsis in solidum pro

râla debiti assignanda, reliquisque jocalibus, si que

forsau superfuerint, dicte regine penitus liberandis.

Cum itaqucpremissa omniaet siugula,utprescribuntur,

perfîci et inqjleri velimus, discretioni tue de qua

fiduciam gei-inuis in Domino specialem, presentium

tenore comittinnis et mandamus quatinus ea omnia,

proutinde nostro iiomine tangeris, prudenteradimplens,

ipsos priorem, priorissam atque conveutum ad implen-

dum et servandum ordinationem nostram predictam

circa liujusmodi depositum instanter inducas, eisque,

l)ro babundantioris cautele suffragio, promittendi pre-

dicta et ad ea et eorum quelibet, ut preferuntur ini-

plenda, se, successores sues efficaciter obligandi per

tuas patentes litteras ordinationem hujusmodi con-

tinentes, auctoritate apostolica plenam licentiam lar-

giaris. Et quia nil magis humane congruit tîdei quam

promissa et conventa gratuite servari, subjungendo

mandamus ut, postquam ipsi prior, priorissa et

conventus depositum receperint supradictum et ad
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oljserTaiulum dictam ordinatioueia nostram oditaiu

circa illud se obligaveriiit, iit prefertur, tu ex tuiir, si

contrarium focerint, exroniinunicationis in pcrsonas,

suspeusionis in conventuni et interdicti sontentias in

monasterium antedictos quas ipso facto incurrant,

eadem auctoritate pronnilges. Nos enini tibi predicta

omnia et singula, et alia que circa id oportuna fuerint

faeiendi, non obstante si eisdeni priori, priorisse et

conventui a Sede apostolica sitindultum quod excom-

municari, suspendi vel eoruni monasterium inlordici

non valeant por litteras apostolicas non facientes

plenam et expressam ac de verbo ad verl)uin de

indulto liujusmodi mentionem, et qualil)et alia pre-

fate Sedis iudulgentia generali vel spécial! [)cv ([uain

presentibus non expressam vel totaliter non inser-

tam etc. plenam et liberam concedimus facultatem.

Dat. idibus decombris'-'. »

' Nous avons trouvé plus haut (11° 99) la forme Coluin-

beriis.

2 Cf. On a vu, le 17 mai 1317, queles marchands florentins

déclaraient ne pas pouvoir prolonger le terme de paiement

accordé à la reine (n° 232) et que, le 18 janvier 1318, ils

n'avaient renoncé à des mesures de rigueur contre elle qu'à

la suite de l'intervention du pape (n° 477). La lettre que nous

publions ci-dessus est postérieure certainement à la pre-

mière de ces dates, et peut-être aussi à la seconde. Elle coïn-

ciderait dans ce cas avec la retraite de la souveraine

au monastère de Notre Dame de Nazareth d'Ai.\ (20 dé-

cembre 1318, n° 779), mais c'est là une date que nous ne

pouvons donner avec certitude.

975 [13 décembre 1318-1319.]

Eidem de eodem in forma diversa. (Reg. 110, p. 11,

fol. 43, c. 198 et 734.)

« Dilectu fdio ' [magiatro Hurjoni de Coliibrerils,

sacriste Aqitensl]. Nosse te volunms quod de vulun-

tate ac expresse consensu carissime in Christo

filie nostre Clementie, regine Francie, ac dilectornm

filiorum Johannis Bartholi, Philippi [Bartholi] et

Ravnaldi Lotberingi, sociorum de societate Bardorura

de Florentia, duximus ordinanduin ut jocalia omnia et

singula ipsius regine que in nionasterio béate Marie

de Nazareth de Aquis fecit in deposito custodiin, facto

de illis inventario, in una archa includantur et consi-

gnentur,sicqueinclusa — in antea persolvendis, quod-

que prior, priorissa et conventus predicti promittere

ac efficaciter obligare se debeant sub pénis exconi-

mumcalionis in personas, suspeusionis in conventum

et interdicti in monasterium antedictos, quas si contra

suprascripta venerint ipso facto incurrant, quod ipsa

jocalia sic pênes ipsos deposita fideliter conservabunt

eaque seu ex eis aliqua ante dictum terminum nnlli

restituent nec ea levari seu extralii inde i)ermittent,

nisi in subscriptis casibus vel altero eorundem. Elapso

namque dicto termine et nulla vél forte particulari

tantum satisfactione facta dictis sociis de debito

memorato, archa ipsa aperietur et predicta jdcalia

in ea contenta per duos probos virus expertes in tali-

bus, unum videlicot ad id per ipsam dictam reginani

et alium per socios ipsos vel eorum aliquem deputan-

dum, extimari debebunt — pro rata debitinon soluti,

reliquis joc-alibus ei<lem dcmiine regine libère resi-

gnandis. Qnaudocumque antem— discretioni tuede qua

fidnciam in Domino gerimns specialem presentium

tenore committimus et raandamus quatinus eisdem

priori, priorisse atque conventui, pro habundantioris

cautele suffragio, promittendi predicta et ad ea et

eorum quelibet, ut preferuntur, iuiplenda, se et succes-

sores sues ac predictum monasterium efficaciter sub

pénis obligandi predictis, licentiam apostolica auctori-

tate concedere, ac illos et eorum quemlibet, si post

obligationem hujusmodi prestitam contrarium facientes

pénis ipsis subjacere volnerint, ipso facto premissas

excommunicationis, suspensionis et interdicti senten-

tias incurrisse ex nunc eadem auctoritate decernere,

et alia que circa id fuerint oportuna facere valeas ;
non

obstante si eisdem priori — non insertam etc. (ple-

nam et liberam tibi concedimus tenore presentium

facultatem)-. »

" L'adresse ne renferme que ces deux mots, mais il s'agit

évidemment du même personnage que dans le numéro pré-

cédent. L'index du registre porte simplement : judici. Les

passages supprimés ici correspondent aux passages ana-

logues de la lettre précédente. La date sera la même (Voyez,

au sujet des lettres de ce genre, n» 76, note 1).

^ Tout ce passage, depuis non obstante, se retrouve tex-

tuellement dans la lettre précédente, mais il est évident

qu'ici ladernière proposition, après etc. ,d été reproduite par

erreur dans le registre et doit être supprimée, comme nous

l'indiquons par des parenthèses.
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Pliilippum, regem Franciœ, rogat ul diem assigna-

tam Saneio, régi Majoricarum, ad comparendum Pari-

siiis in Parlamento, ralione negolii Montispessulani, pro-

rogare dictumqup negotium per viam concordia'

terminare velit. (Puîn. 109, fol. 109 v°, c. 'i.j(i;— Rrc. 110,

p. II, fol. 35, c. io.j et 711.)

c< Carissiiixt in C/iris/o fi/io P/il/ijij)o,/r(/i Frnxrir

et Navarre illuslri. Cum soient nota princijmin unio

giierris indicoro toviiiiniini, paceni indiicoi-e subililis,

etquietem ac securitatem publicam preparare, nostris

valde gratum erit affectibus si inter te et carissimum

in Cliristo tiliinn nostnim Sanciuni, regeni Majorica-

rum illustrem, cousaugiiineiun tuuni, omnom niateriani

scandali omnemqiie causani disseusioiiis, iiuantiiiii in

te fiieril, cures abscidere, in Mis presertim que juri

sunt cousona, quanquam ad alia que gratiani sapèrent

te sibi deceat facileni exhibere. Ad nosiruni si(piiileni

noviter pervenit auditum quod, cum rex ipse pridom

fuisset clare memoric régi inclito, genitori tuo, super

certis gravaminibus et iujuriis que per oftîciales

regios inforebaniur eideiu in villa Montispesulani

conqueslus, genidir ipse (nus ad rei'ornialionem liujus-

modi gravaminum et injuriarum iutendens, certes

commissarios deputavit qui se curarent de illis infor-

mare summarie, inforuiationem inde facicndam tîdeli-

ter relaturi. Porro illi, mandali forniani transgre-

dientes improvide, non de gravaniinilius et injuriis

antedictis, sed de jurib\is omnibus ([uo ideui rex

Majoricarum habebat in villa predicta se iii ipsius

régis absentia informarunt, inforuiationem super hoc

habitam ad dicti genitoris tui curiam déférentes. Licet

autem rex ipse super decisione dicte informationis ad

dies plurium parlauicntorum regalium vocatus extite-

rit, dies tamen luijusmodi de parlamento in parla-

mentuni fuerunt bacfenus prorogate, sed ecce nunc

instat dies parlanienti jiresentis in que rex ipse habe-

bit, nisi fiât prorogatio, comparere. Qiiiaitaque decens

nec minus expediens reputamus ut nedum bec sed et

alie quelibet questioues, quas tu et rex ipse habetis

et habere potestis ad iuvicem, non dirimantur per

litigiorum anfractus qui nonnunquam odia pariunt,

sed per vias paciflcas et amicabiles sopiantur, celsitu-

dinem tuani rogamus instantius tibique consulimus

bona fide quatinus, ad paciticandum de omnibus hujus-

modi questionibus cum rege predicto animum tuum.

ut condecet, libenter babilitans, dieni predictamus(iue

ad tempus de (pio til)i videl>itur expedire liberaliler

proroges sub spe pacis per comnumes aniicos coucor-

diter eligendos intérim, auctore Dmnino, reformande.

Nos enim regem ipsura ad id voluutarinm creilinnis,

et nichilominus ad hoc efficaciter ipstun indnccre

nullatenus omittenuis. Sic orgo. tili, te in liiis prouqi-